瑤

池

池池

池 金
金金

金 母
母母

母 (ở giữa), Cửu vị Tiên nương九
九九

九 位
位位

位 仙
仙仙

仙 娘
娘娘

娘 (bên tả), Bạch Vân động

chư Thánh白
白白

白 雲
雲雲

雲 峝
峝峝

峝 諸
諸諸

諸 聖
聖聖

聖 (bên hữu) [Thanh Minh, 1990: 5].

Hình 2: Ban thờ Đức Phật Mẫu và Cửu vị Tiên nương4

Vào ngày rằm tháng 8 năm Đinh Hợi (1947) đó, trước Báo Ân Từ,
Hộ pháp Phạm Công Tắc, với tư cách là giáo chủ của Cao Đài, đã
thuyết pháp về “Phật Mẫu chơn kinh”. Đoạn kết của bài thuyết pháp
như sau:

“Chí Tôn có sai con của Người đến lập Đạo như Thích Ca, Jesus,
Khổng Tử,… Thời kỳ nầy Người đã xuất nguyên linh của Người đến dạy
dỗ chúng ta, thì tưởng điều ấy trọng yếu hơn hết.

Nghi lễ Hội Yến Diêu Trì Cung được tổ chức từ sự tích ba đồ đệ đầu
tiên là Cư - Tắc - Sang (Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc, Cao Hoài Sang)
bày tiệc tại nhà riêng ông Cư ở Sài Gòn để thết đãi Phật Mẫu và cửu vị
Tiên Nương vào ngày rằm tháng 8 năm Ất Sửu (tức ngày 1 tháng 10 năm
1925). Ngày nay, sự tích đó được quen gọi là “Sự tích Hội Yến Diêu Trì
Cung”. Theo lời phê của Hộ pháp Phạm Công Tắc từ năm Tân Mão
(1951), thì “Hội Yến Diêu Trì Cung là lễ đặc biệt, Hiệp Thiên Đài chủ
quyền, và chỉ làm tại Đền thờ Phật Mẫu tại Tòa Thánh mà thôi (CXG
nhấn mạnh), không nơi nào có phép làm lễ ấy. Nếu sai lịnh sẽ bị trừng
phạt một cách nghiêm khắc” [Trần Văn Rạng, 2011: 133-134].